
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 568 DEL 14-12-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 174 del 14-12-2020

 

OGGETTO

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 CO. 2
LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016, A SEGUITO DI COMPARAZIONE DI
PREVENTIVI OFFERTA, ALL'OPERATORE ECONOMICO LORETO
SIRACUSA VIA LIBERTÀ 83, 93010 VILLALBA, PER LA FORNITURA DI
ATTREZZATURA, MATERIALI, DISPOSITIVI DI PROTEZIONE
INDIVIDUALE E COLLETTIVO, PER CANTIERE DI LAVORO N. 482/CL
DI CUI ALLA L.R. 3/2016, FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE
DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE DEL CIMITERO COMUNALE –
III LOTTO, DA REALIZZARSI ATTRAVERSO IL CANTIERE DI
LAVORO N.482/CL DI CUI ALLA L.R. 3/2016. C.U.P. N. F97E13000790006;
C.I.P. N..PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/482/CL; CIG:Z8A2EDB4BC

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
 
Premesso:
Che con deliberazione della Giunta Comunale n.61 dell’8 luglio 2013 è stato approvato il progetto per
la formazione di un cantiere di lavoro finalizzato alla realizzazione delle opere di urbanizzazione del
Cimitero Comunale – III lotto -, giusto progetto a firma dell’Arch. Angelo Guarino all’uopo incaricato
con determina sindacale n.28 del 31.10.2012, con il quale con determina sindacale n.14 del 14 giugno
2013 è stato nominato R.U.P. il geom. Mario Milano, Istruttore Tecnico in servizio all’Area III;
Che con deliberazione della Giunta Comunale n.130 del 19/11/2019 è stata approvata la variante
all’allegato “B” del progetto approvato con delibera della Giunta Comunale n.103 del 13.11.2018,
Opere di urbanizzazione del cimitero comunale – III lotto da eseguire a mezzo di cantiere per
disoccupati;
Che con D.D.G. n.765 del 24 febbraio 2020 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche
Sociali e del Lavoro, come da avviso n.2/2018, è stato finanziato il cantiere dei lavori riguardanti la
realizzazione delle opere di urbanizzazione del Cimitero Comunale di Villalba – III lotto, per l’importo
di € 58.779,30 e lo stesso prevede l’impiego di n.15 lavoratori per la durata di 49 giorni;
Che l’importo complessivo del cantiere è pari a € 118.752,99, di cui una parte finanziata con fondi
Regionali e parte con fondi Comunali, secondo la ripartizione di seguito riportato:
 

Finanziamento Regionale con D.D.G. n.765 del 24 febbraio
2020,
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e
del Lavoro.

€ 58.779,30 Durata gg 49

Finanziamento Comunale € 59.973,69 Durata gg 36
Totale € 118.752,99 Durata gg 85

Che per tale finalità e al fine della comparazione dei preventivi offerta, sono stati diramati n. 3 inviti ai
1/5Comune di Villalba (CL) D.D. 568/2020



seguenti operatori economici:
NR Protocollo OPERATORE ECONOMICO
1 5213 del 30-10-2019 Siracusa Loreto Via Libertà, 83 – 93010 Villalba  (CL) - pec:

loretosiracusa.it
                                                                                                       

2 5214 del 30-10-2019 Hobby Market di Vara Alfredo Via Carlo Alberto della Chiesa, sn
93010 Vallelunga Pratameno (CL) pec: alfredovara.it

 
Che nei suddetti inviti veniva precisato:
Il preventivo-offerta deve essere espresso in ribasso percentuale rispetto all’importo progettuale di
€.1.381,50 (milletrecentottantuno/50) oltre somme a disposizione iva al 22%, dovrà pervenire
all'Ufficio protocollo del Comune, ubicato in  via Veneto n. 97 – 93010 Villalba, entro le ore 12,00  del
giorno 09/11/2020 in busta CHIUSA, recante il nominativo dell’Operatore Economico e la dicitura
"Contiene preventivo - offerta per la fornitura di attrezzatura, materiali, dispositivi di protezione
individuale e collettivo, per cantiere di lavoro n. 482/CL di cui alla L.R. 3/2016”
 
La busta chiusa, sigillata e controfirmata dal legale rappresentante, recante il nominativo
dell’Operatore Economico e la dicitura "Contiene preventivo - offerta per la fornitura di
attrezzatura, materiali, dispositivi di protezione individuale e collettivo, per cantiere di lavoro n.
482/CL di cui alla L.R. 3/2016” al fine di assicurare l’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte in
attuazione delle indicazioni fornite dall’ANCI nota/protocollo n. 76/VSG/SD del 19-10-2018, dovrà
contenere all’interno n. 2 Buste, anch’esse sigillate e controfirmate dal legale rappresentante, recanti
la dicitura Busta “A” Documentazione; Busta “B” Offerta.
 
Che in riscontro alla richiesta suindicata, sono pervenuti, alla scadenza prefissata del 09.11.2020, i
preventivi offerta prodotti dai seguenti operatori economici:
 
NR Protocollo OPERATORE ECONOMICO
1 5213 del 30-10-2019 Siracusa Loreto Via Libertà, 83 – 93010 Villalba  (CL) - pec:

loretosiracusa.it
                                                                                                       

 
Richiamato il D.Lgs. n. 50 del 18.4.16 riguardante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”, pubblicato nella G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 e recepito in Sicilia dalla L.R.
8/16;
Atteso che, in applicazione dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e, dalla comparazione dei
preventivi offerta pervenuti, giusto verbale redatto in data 10/12/2020, la fornitura in oggetto, può
essere affidata direttamente all’operatore economico Loreto Siracusa, Via Libertà 83, 93010 Villalba
P.Iva: 00212910855, che ha offerto il ribasso del 15% e quindi, per un importo contrattuale pari ad €
961.78 oltre iva al 22% pari a € 211.59 per un totale di € 1.423,37 comprensivo di mascherine
chirurgiche non soggette a ribasso;
Che la stipula del contratto, nella forma di scrittura privata da sottoporsi a registrazione in caso d’uso ai
sensi dell’art. 5, punto 2, del D.P.R. 26/04/1986 n. 131;
Che le somme di cui sopra trovano copertura finanziaria a valere sul capitolo 10510.0 (Finanziamento
Comunale), 01.11.2.202, “Cantiere Comunale Cimitero”;
Viste  le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;
Visto il vigente regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi in economia approvato con atto
di Consiglio Comunale n.9 del 2009, esecutivo;
Vista la Determinazione Sindacale n.23 del 17 Novembre 2020, con la quale è stato nominato il
Responsabile di area;
Vista la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 (Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana);
Vista la legge n. 142/1990 (Ordinamento delle autonomie locali), come recepita dalla legge regionale

2/5Comune di Villalba (CL) D.D. 568/2020

mailto:loretosiracusa.it
mailto:alfredovara.it
mailto:loretosiracusa.it


11 dicembre 1991, n. 48 (Provvedimenti in tema di autonomie locali) e successive modifiche;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali) che, tra l'altro, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
Vista la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 (Norme sull’ordinamento degli enti locali);
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto lo Statuto comunale vigente
Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 51, commi 2 e 3, della legge 142/1990, come
modificato dall'art. 6 della legge 127/1997, recepita dalla l.r. 7 settembre 1998, n. 23, l'espletamento
degli atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
Tutto ciò  premesso e considerato

PROPONE

Ø di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto e
in  diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

 

Ø di prendere atto, della comparazione dei preventivi offerta, giusto verbale redatto in data
10/12/2020 che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, riguardante la fornitura di
attrezzatura, materiali, dispositivi di protezione individuale e collettivo, per cantiere di lavoro n.
482/CL di cui alla L.R. 3/2016, per la realizzazione delle opere di urbanizzazione del Cimitero
Comunale – III lotto;

 

Ø di dare atto, che a seguito della comparazione dei preventivi offerta è stato selezionato il p
reventivo-offerta prodotto dall’operatore economico Loreto Siracusa, Via Libertà 83, 93010 Villalba
P.Iva: P.Iva: 00212910855, che ha offerto il ribasso del 15% e quindi, per un importo contrattuale pari
ad € 961.78 oltre iva al 22% pari a € 211.59 per un totale di € 1.423,37 comprensivo di mascherine
chirurgiche non soggette a ribasso;

 

Ø di affidare direttamente, in applicazione dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura
materiali, noli e trasporti del cantiere di lavoro n. 482/CL - L.R. 3/2016 - riguardanti la realizzazione
delle opere di urbanizzazione del Cimitero Comunale – III lotto, all’operatore economico Loreto
Siracusa, Via Libertà 68, 93010 Villalba P.Iva: 00212910855, che ha offerto il ribasso del 15% e
quindi, per un importo contrattuale pari ad € 961.78 oltre iva al 22% pari a € 211.59 per un totale di €
1.423,37 comprensivo di mascherine chirurgiche non soggette a ribasso;

 

Ø di imputare, a seguito della comparazione dei preventivi offerta pervenuti per la fornitura di
attrezzatura, materiali, dispositivi di protezione individuale e collettivo, per cantiere di lavoro n.
482/CL di cui alla L.R. 3/2016, la somma complessiva di € 961.78 oltre iva al 22% pari a € 211.59 per
un totale di € 1.423,37 comprensivo di mascherine chirurgiche non soggette a ribasso a valere sul
capitolo 10510.0 (Finanziamento Comunale), 01.11.2.202, “Cantiere Comunale Cimitero”;

 

Ø di dare atto:
·      che la stipula del contratto, sarà effettuato nella forma di scrittura privata da sottoporsi a
registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, punto 2, del D.P.R. 26/04/1986 n. 131;
·      che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/16, il Geometra Mario Milano, Istruttore Tecnico di
questo Comune, è Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per il quale sussistono i
requisiti professionali previsti dal punto 4.2 delle linee guida n. 3 di cui alla determinazione

3/5Comune di Villalba (CL) D.D. 568/2020



dell’ANAC approvata con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016;
·      che eventuali rilievi e/opposizioni al presente provvedimento potranno essere prodotti, a
norma di legge, dandone comunicazione al RUP Geom. Mario Milano;
·      che in applicazione del piano triennale 2019-2021 di prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità, per il Rup e per il Responsabile di area, non sussistono conflitti di interesse, anche
potenziale, in relazione all’oggetto della presente determinazione;
·      che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii., alla
procedura di affidamento di che trattasi è attribuito il codice CIG:Z8A2EDB4BC;

·      che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente-Albo Pretorio on
line, assolvendo gli obblighi scaturenti dal piano della trasparenza;

Ø di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per gli
adempimenti di cui all’art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000;

Ø dare atto che, secondo quanto disposto dal nuovo sistema contabile armonizzato in relazione
all’effettiva esigibilità delle somme dovute nel confronti dell’affidatario, l'obbligazione andrà a scadere
entro il 31-12-2021;

 

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Mario Milano

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA III

incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnica e gestione del territorio) con determina
sindacale n. 23 del 17/11/2020, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui all’art. 53 comma
3, della L. 142/90 , siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.lgs n.
267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento
degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

DETERMINA

di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente
riportata.

 
4/5Comune di Villalba (CL) D.D. 568/2020



          Villalba, 14-12-2020
 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 1.423,37 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore

775 01.11.202 10510 0 1.423,370,00 0,00 DITTA SIRACUSA
LORETO

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

5/5Comune di Villalba (CL) D.D. 568/2020


